Nº 196, terça-feira, 11 de outubro de 201614 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016101100014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 4.324, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

Divulga o resultado da Avaliação de De-
sempenho Institucional do Ministério das
Comunicações para fins de apuração do 7º
ciclo da GDPGPE, 4º ciclo da GDACE e 3º
ciclo da GDAIE.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo único do art. 87 da
Constituição federal, e tendo em vista o que dispõe a Lei nº 11.357,
de 19 de outubro de 2006, a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de
2008, a Lei nº 11.359, de 8 de novembro de 2007, o Decreto nº 7.133,
de 19 de março de 2010, o Decreto nº 8.107, de 6 de setembro de
2013, e na observância do disposto no art. 11 da Portaria nº 329, de
10 de agosto de 2011, alterada pela Portaria nº 706, de 13 de agosto
de 2014; no art. 11 da Portaria nº 521, de 27 de dezembro de 2012,
alterada pela Portaria nº 703, de 13 de agosto de 2014 e na Portaria
nº 748/2014/SEIMC, de 15 de agosto de 2014, resolve:

Art. 1º Divulgar o resultado da Avaliação de Desempenho
Institucional do Ministério das Comunicações, relativo ao período de
1º de setembro de 2015 a 31 de agosto de 2016, para fins de apuração
da Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder
Executivo - GDPGPE, da Gratificação de Desempenho de Atividade
de Cargos Específicos - GDACE, e da Gratificação de Desempenho
de Atividades de Infraestrutura - GDAIE, no âmbito do Ministério
das Comunicações.

Art. 2º O resultado alcançado na Avaliação de Desempenho
Institucional foi de 90,15% (noventa inteiros e quinze centésimos por
cento).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

Nº 4.135 - RADIO CLUB DE PALMAS LTDA, CNPJ nº
75.661.751/0001-58;

Nº 4.138 - SOCIEDADE RADIO EMISSORA PARANAENSE SA,
CNPJ nº 76.494.806/0001-45;

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

DESPACHOS DO GERENTE

O Gerente Regional da Anatel nos Estados do Paraná e Santa
Catarina - GR03, nos termos do art. 82, inciso IX do Regimento
Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612/2013, torna pú-
blicas as decisões finais proferidas nos processos a seguir relacio-
nados. A íntegra das decisões pode ser acessada por meio do site da
Agência (http://www.anatel.gov.br/institucional/index.php/processos-
administrativos) PROCESSOS: 53516.005973/2015-86,
53520.003390/2015-51, 53516.003776/2015-22, 53520.002528/2014-
14, 53516.003341/2015-88, 53520.002143/2015-38,
53520.002561/2015-25, 53520.002853/2015-68, 53516.004656/2015-
42, 53520.002874/2015-83, 53516.201454/2015-47,
53516.201450/2015-69, 53516.201445/2015-56, 53520.002435/2015-
71, 53516.005998/2015-80, 53516.007537/2014-61,
53516.201274/2015-65, 53520.200458/2015-49, 53520.003819/2015-
19, 53516.201177/2015-72, 53520.002140/2015-02,
53516.005810/2015-01, 53516.201090/2015-03, 53520.200402/2015-
94, 53520.002144/2015-82, 53516.200932/2015-00,
53516.200781/2015-81.

CELSO FRANCISCO ZEMANN

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DE PERNAMBUCO, PARAÍBA E ALAGOAS

ATOS DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

Nº 4.061 - Expede autorização à IATE CLUBE DO RECIFE, CNPJ
nº 10.938.827/0001-02 para exploração do Serviço Limitado Privado
e outorga autorização de uso de radiofreqüência associada a au-
torização do serviço.

Nº 4.062 - Outorga autorização para uso de radiofreqüência(s) à(ao)
RADIO A VOZ DO SERTAO LTDA, CNPJ nº 10.280.022/0001-06
associada à autorização para exploração do Serviço Auxiliar de Ra-
diodifusão - Transmissão de Programas em Afogados da Ingazei-
ra/PE.

RICARDO HENRIQUE FERREIRA CAVALCANTI
Gerente

ATO DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

Nº 4.075 - Outorga autorização para uso de radiofreqüência(s) à(ao)
CENTRAL ACUCAREIRA SANTO ANTONIO S/A, CNPJ nº
12.718.011/0001-90 associada à autorização para exploração do Ser-
viço Limitado Privado.

RICARDO HENRIQUE FERREIRA CAVALCANTI
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS
À PRESTAÇÃO

ATO Nº 3.337, DE 26 DE AGOSTO DE 2016

Processo nº 53500.208057/2015-75. Outorga autorização de uso da(s)
radiofrequência(s), à(ao) Vale SA, CNPJ/CPF 33.5925100164-09, as-
sociada à autorização do Serviço Limitado Privado, na aplicação
móvel privado, sendo o uso das radiofrequências sem exclusividade,
compartilhada no espaço e no tempo com outras autorizadas, sem
direito à proteção contra interferências prejudiciais, em caráter pre-
cário, prorrogável uma única vez, igual período e de forma one-
rosa.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

ATO Nº 3.414, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

Processo 53500.017632/2016-11. Expede autorização de uso da(s)
radiofreqüência(s), à(ao) SBS-NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA-
ME , CNPJ nº 04.705.363/0001-83, associada(s) à Autorização para
exploração do Serviço de Comunicação Multimídia, sem exclusi-
vidade, em caráter precário e de forma onerosa, até 22/02/2028,
referente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

ATOS DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

Nº 4.045 - Processo nº 53500.017824/2016-10. Expede autorização à
JOSE EUDES BATISTA DA SILVA - ME, CNPJ/MF nº
23.891.045/0001-07, para explorar o Serviço de Comunicação Mul-
timídia, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, em
âmbito nacional e internacional e tendo como área de prestação de
serviço todo o território nacional.

Nº 4.046 - Processo nº 53500.023446/2016-11. Expede autorização à
GIGANET TELECOM LTDA - ME, CNPJ/MF nº 07.224.642/0001-
13, para explorar o Serviço de Comunicação Multimídia, por prazo
indeterminado, sem caráter de exclusividade, em âmbito nacional e
internacional e tendo como área de prestação de serviço todo o
território nacional.

Nº 4.047 - Processo nº 53500.023264/2016-32. Expede autorização à
REINAN LIMA DA SILVA - ME, CNPJ/MF nº 05.619.130/0001-20,
para explorar o Serviço de Comunicação Multimídia, por prazo in-
determinado, sem caráter de exclusividade, em âmbito nacional e
internacional e tendo como área de prestação de serviço todo o
território nacional.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

ATO Nº 4.057, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

Processo nº 53500.021359/2016-11. Expede autorização à FIBER
NET SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA - ME, CNPJ/MF nº
25.116.763/0001-23, para explorar o Serviço de Comunicação Mul-
timídia, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, em
âmbito nacional e internacional e tendo como área de prestação de
serviço todo o território nacional.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

ATOS DE 7 DE OUTUBRO DE 2016

Nº 4.112 - Autorizar MASTER VIDEO PRODUÇÃO LTDA, CNPJ
Nº 06.106.720/0001-12 a realizar operação temporária de equipa-
mentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Goiânia/GO, no pe-
ríodo de 21/10/2016 a 22/10/2016.

Nº 4.113 - Autorizar MASTER VIDEO PRODUÇÃO LTDA, CNPJ
Nº 06.106.720/0001-12 a realizar operação temporária de equipa-
mentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Cascavel/PR, no
período de 15/10/2016 a 15/10/2016.

Nº 4.114 - Autorizar MASTER VIDEO PRODUÇÃO LTDA, CNPJ
Nº 06.106.720/0001-12 a realizar operação temporária de equipa-
mentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Pinhais/PR, no pe-
ríodo de 15/10/2016 a 16/10/2016.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

ATO Nº 4.136, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

Autorizar TIM CELULAR S.A., CNPJ Nº 04.206.050/0001-
80 a realizar operação temporária de equipamentos de radiocomu-
nicação, na(s) cidade(s) de São Paulo/SP, no período de 15/10/2016 a
31/10/2016.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPETIÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 29 de setembro de 2016

Homologa Contratos de Interconexão:

Nº 198 - Processo nº 53500.017955/2016-05 - Termos Aditivos Clas-
se II entre OI MÓVEL S.A., CNPJ nº 05.423.963/0001-11, e TE-
LEMAR NORTE LESTE S.A., CNPJ nº 33.000.118/0001-79.

Nº 206 - Processo nº 53508.005159/2016-41 - Classe I entre IN-
TELIG TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº 02.421.421/0001-
11, e NETWORK TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº
05.262.383/0001-90.

Nº 207 - Processo nº 53508.005377/2016-86 - Classe I entre CLARO
S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47, e HORIZONS TELECOMUNI-
CAÇÕES E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 11.960.585/0001-08.

Nº 208 - Processo nº 53500.023740/2016-15 - Classe II entre CLARO
S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47, e HORIZONS TELECOMUNI-
CAÇÕES E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 11.960.585/0001-08.

Nº 209 - Processo nº 53508.005378/2016-21 - Classe II entre CLARO
S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47, e OXMAN TECNOLOGIA LT-
DA EPP, CNPJ nº 11.676.032/0001-28.

Nº 210 - Processo nº 53508.005482/2016-15 - Classe I entre CLARO
S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47, e KLISA COMUNICAÇÃO &
MULTIMIDIA LTDA, CNPJ nº 09.607.157/0001-54.

CARLOS MANUEL BAIGORRI

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS

DO PARANÁ E SANTA CATARINA

ATOS DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

Expede autorização para exploração do Serviço Aux. Ra-
diodifusão - Ligação para Transmissão de Programas e outorga au-
torização para uso de radiofrequência(s) associada à autorização para
exploração à:

Nº 4.133 - RADIO DIFUSORA GUARAPUAVA LTDA, CNPJ nº
77.895.308/0001-77;

Expede autorização para exploração do Serviço Aux. Ra-
diodifusão - Reportagem Externa e outorga autorização para uso de
radiofrequência(s) associada à autorização para exploração à:

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL
DE BIOSSEGURANÇA

EXTRATO DE PARECER TÉCNICO Nº 5.225/2016

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5º, inciso XIX do Decreto
5.591/05, torna público que na 196ª Reunião Ordinária da CTNBio,
realizada em 05 de outubro de 2016, a CTNBio apreciou e emitiu
parecer técnico para o seguinte processo:

Processo nº 01200.702192/2016-74
Requerente: Universidade Federal de Ciências da Saúde de

Porto Alegre
CNPJ: 92.967.595/0001-77
Endereço Rua Sarmento Leite, nº 245, 7º andar, sala 714,

Prédio 3, Centro Histórico, Porto Alegre/RS.
Assunto: Solicitação de parecer para Certificado de Qua-

lidade em Biossegurança para atividades com organismos geneti-
camente modificados da classe de risco 1.

Extrato Prévio: 5300/2016, publicado no DOU em 12 de
setembro de 2016.

Decisão: DEFERIDO
Número do CQB concedido: 423/2016
A CTNBio, após apreciação da Solicitação de concessão de

CQB (Certificado de Qualidade em Biossegurança) para instalações
atividades com OGMs da classe I de risco biológico, concluiu pelo
deferimento, nos termos deste Parecer Técnico. A Dra. Jenifer Saffi,
Presidente da Comissão Interna de Biossegurança da Universidade
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, solicita parecer para
concessão de Certificado de Qualidade em Biossegurança para ati-
vidades com organismos geneticamente modificados da classe de
risco 1. As atividades a serem desenvolvidas pela instituição são:
Pesquisa em regime de contenção, ensino e armazenamento com
organismos geneticamente modificados da classe de risco I. Os or-
ganismo a serem manipulados são linhagens comerciais da bactéria
Escherichia coli, linhagens comerciais da levedura Saccharomyces
cerevisiae e linhagens comerciais de células imortalizadas de ma-
míferos. As instalações a serem credenciadas são denominadas de

lorena.silva
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-11T00:02:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial